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Pozvánky

VRÚTOČAN
Regionálny mesačník Vrútok – bezplatne                 

            Primátor mesta Vás pozýva 31. 12. 2012 
 o 23.30. hod. na pešiu zónu k vianočnému 

stromčeku, kde spoločne privítame 
Nový rok 2013!

MESTO VRÚTKY
VÁS POZÝVA:

6.12. 2012 MIKULÁŠ
o 15. hod. na pešej zóne
                     . . . . .
9. 12. 2012
ADVENTNÁ POÉZIA 
o 15.30 hod. v Kostole 
Dr. Martina Luthera
                     . . . . .
12.12.2012 
VIANOČNÝ KONCERT
PRE SENIOROV
o 15. hod. v Kine 1. máj
                    . . . . .
23.12. 2012
VIANOČNÁ KAPUSTNICA
pre ľudí bez domova
od 10. hod.  na pešej zóne
                   . . . . .
29. 12. 2012
VIANOČNÝ BENEFIČNÝ
KONCERT
o 19. hod. v Rímskokatolíckom 
kostole sv. Jána Krstiteľa                      
                     . . . . . 
31.12. 2 012 
SILVESTROVSKÝ BEH 
od 10. hod. v centre mesta
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Vrútočan 12/2012 príhovor primátora mesta Vrútky

VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA, 

dovoľte mi, aby 
som sa vám opäť 
prihovoril v našom 
regionálnom me-
sačníku Vrútočan. 
Rozmýšľal som, 
čo vám napí-
sať  v čase (podľa 
mňa) najkrajšieho 
mesiaca, v ad-
ventnej atmosfére 
blížiacich sa Via-
noc. Nedávno sme 
pri peknom počasí 
navštevovali krížom-
-krážom cintoríny, 
spomínali sme na 
svojich najbližších 
zosnulých príbuz-

ných, blízkych či priateľov. Cez náhrobné kamene sa 
nám prihovárali rôzne ľudské osudy – šťastné, ťažké aj 
pohnuté. Myslím si, že každý to prežíva po svojom vo 
svojom srdci. Teraz čakáme na peknú  bielu  zimu, Mar-
tin na bielom koni neprišiel, ale keď budete čítať tento 
príhovor, možno už sneh bude poletovať v studenom 
vetre, budeme sa chúliť do kabátov a ohrievať si ruky, 
tešiť sa na teplo za oknami domov či bytov. Je to túžba 
po pokoji a radosti, lebo nemáme tu trvalé miesto, ale 
to budúce hľadáme všetci. To nás vedie k tichému pre-
mýšľaniu. Nerozumieme mnohému, hoci by sme chceli 
pochopiť to, čo nie je ešte teraz pre nás pochopiteľ-
né... Poslednú dobu vidíte, že aj naše vedenie mesta a 
náš mestský úrad sú často medializované a zbytočne. 
Stačilo by trochu pokory, pokoja, trpezlivosti,dobroty a 
všetko by mohlo byť inak. Vyhrocujeme situácie do kraj-
nosti a stačilo by použiť slová „prosím, ďakujem, odpus-
ťte, mrzí ma to“. Veď človek toľkokrát v živote pochybí, 
prehrá, padne, ale poučí sa, zdvihne a musí ísť, musí 
kráčať ďalej, získať si dôveru i rešpekt iných. Poma-
ly sa stáva zvykom, že ľudia vedome dávajú prednosť 
rozprávaniu negatívnych zážitkov. Akosi sa to stalo ne-
jakým  „národným cieľom“ nadávať na všetko. Všetko je 
zlé, všetko sa zle robí, nič nie je dobré. Vidíme to v no-
vinách, časopisoch, rozhlase, televízii. Všade negatíva, 
katastrofy, zločiny, nešťastia, podvody. A to sa prejavuje 
aj v samosprávach miest a obcí. Skutočne dobré správy 
a prejavy dobra, dobrých rozhodnutí sa dostávajú do 
úzadia a mimo reality. 
Vážení spoluobčania, časť môjho príhovoru nepriamo 
smeruje aj k našim problémom, s ktorými sa boríme 
v súčasnosti – dokončená revitalizácia mesta, ktorá 
zahŕňa rekonštrukciu niektorých ciest, chodníkov, verej-
ného osvetlenia. Promtne odstraňujeme chyby, riešime 
každú pripomienku, pretože keby nebolo mnoho rozho-
vorov  medzi dodávateľom stavby a jeho subdodáva-
teľmi a keby sa vždy nenašiel nejaký kompromis, naše 
mesto by bolo možno rozkopané nie pol roka, 

ale dva roky ako v susednom Martine a iných mestách 
či obciach. Vždy ide len a len o dohodu – sadnúť si za 
rokovací stôl a neprestajne rokovať. K ďalším prob-
lémom patria: parkovanie v meste, poriadok, čistota, 
zeleň. To sú  každodenné problémy. Spoločnými sila-
mi, spoločnými stretnutiami (podobne ako vlani) sme 
vyriešili tlak vody v obytných domoch či problémy s 
napojením mesta na centrálny zdroj tepla z Martinskej 
teplárenskej, a. s., a tak vyriešime spoločne aj parko-
vanie. V mesačníku Vrútočan som po komunálnych 
voľbách spomínal, že som prijal vyše 2 000 návštev 
v predchádzajúcom volebnom období. Občania ma 
zoznámili so svojimi problémami, sťažnosťami alebo 
námetmi. Myslím si, že výsledkom bola spokojnosť 
aspoň väčšiny občanov. V súčasnosti sa na mňa či 
mestský úrad obraciate skôr e-mailom či telefonicky. 
Odpisujeme na každý e-mail, promtne riešime každú 
chybu, otázku či problém v meste. Viem, že je tu stále 
veľa problémov najmä v komunálnej oblasti. Dokúpe-
ním určitých pracovných strojov a spolu s našimi pra-
covníkmi VPP skvalitníme aj tieto služby. Chcem však 
vážne dôverne povedať, že osobný kontakt, osobné 
stretnutie je predsa o inom. Hovorí sa, že je to na ne-
zaplatenie. Tam si spoločne  vysvetlíme, čo potrebu-
jeme, ako problém vyriešime. Ja viem, vážení spolu-
občania, že všetci nemôžeme byť spokojní, ale keď je 
väčšina  obyvateľstva  spokojná, tak je to dobrý znak 
vzájomnej spolupráce. Áno spolupráce, tak ako sa 
nepriamo vyjadrujem inými slovami v prvej časti tohto 
príhovoru, len naša vzájomná úcta, rešpekt a spolu-
práca MsÚ, poslaneckého zboru a Vami Vážení spo-
luobčania prinesie to krajšie, lepšie, kvalitnejšie, efek-
tívnejšie a hlavne otvorenejšie k tej ceste, ktorú sme 
si spoločne určili pre naše mesto Vrútky. Každý chce 
len prijímať, no zmysel a poslanie človeka nie je len 
konzumovať: ide o viac. Dívať sa okolo, hľadať, kto ma 
potrebuje, a rozdávať, pomáhať, pracovať, riešiť. To 
je jedinečný a nenahraditeľný rozmer ľudského bytia. 
Prinášať dobro, lásku, otvorenosť a nimi obohacovať 
tento náš súčasný pretechnizovaný svet a život. Vá-
žení spoluobčania, prajem Vám všetkým aj návštev-
níkom nášho mesta, aby ste predvianočnú atmosféru 
a Vianoce prežili v kruhu svojich najbližších, priateľov, 
známych v pocite bezpečia a lásky. Prajem v mene 
svojom i v mene poslaneckého zboru pekné, stíšené 
a pokojné vianočné dni aj našim starým, opusteným a 
trpiacim, chorým,  ktorí sú v nemocniciach, ústavoch 
či domovoch dôchodcov, aby neboli samy a našli svoj 
pocit šťastia a dostali lásku od svojich blížnych.
Vážení spoluobčania, v novoročnom príhovore v janu-
árovom čísle Vrútočana zhodnotím rok 2012 a načrt-
nem plán doriešenia mnohých závažných a dôležitých 
otázok nového roka 2013. Ešte raz vám zo srdca a 
úprimne prajem príjemné a šťastné prežitie vianoč-
ných sviatkov.
                               Ing. Miroslav Mazúr
                                  primátor mesta           
             



Vrútočan 12/2012Aktuality

V R Ú T O C K Á  M E S T S K Á  P O L Í C I A  I N F O R M U J E

Dňa 8. 11. 2012 sa konalo neplánované rokovanie 
Mestského zastupiteľstva vo Vrútkach.
Rokovanie MsZ bolo zvolané z dôvodu vyjadrenia sa 
k protestu prokurátora, ktorý napadol uznesenie MsZ 
č. 57/2012  zo dňa 19. 6. 2012 o odvolaní p. Chrastinu
z funkcie hlavného  kontrolóra. Na zastupiteľstve vystúpi-
li poslanci s pripomienkami a vyjadril sa aj p. Chrastina, 
ktorý bol prítomný na rokovaní. MsZ nevyhovelo protes-
tu prokurátora, poslanci trvali na svojich stanoviskách, 
ktoré uvádzali pri hlasovaní. 7 poslancov bolo za, proti 
boli 2 poslanci, 2 poslanci sa zdržali a 1 bol neprítomný. 
*MsZ Vrútky nevyhovuje: Protestu prokurá-
tora č. Pd 43/12-18 zo dňa 11.10. 2012 pro-
ti uzneseniu MsZ č. 57/2012 zo dňa 19. 6. 2012.
*MsZ Vrútky zobralo na vedomie: Rozpočtové opatrenie 
č. 3/2012.
*MsZ Vrútky schválilo: Plán kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra mesta na II. polrok 2012.         
                                                                                 -red-                                                                                      

3. novembra o 8. h bol prijatý telefonický  podnet o voľ-
nom pohybe cudzieho psa – nemeckého ovčiaka – v zá-
hrade  rodinného domu  na  Ul. Horná Kružná. Po prí-
chode na miesto sa vec potvrdila. Majiteľ rodinného domu 
požiadal o pomoc aj správcu útulku v Martine p. Hataru, 
pretože mesto Vrútky nedisponuje miestom pre odchytené 
zvieratá. 
3. novembra o 21.30 h zasahovala hliadka MsP, keď alko-
holom posilnení mladíci rušili nočný pokoj a poškodzovali 
mobilíar Vrútok. Išlo o 18-ročných Vrútočanov Milana L. a 
Vladimíra J. a 16-ročného Jozefa D. z Martina-Priekopy, 
ktorí  do koryta rieky Turiec hodili drevenú lavičku. Priestu-
pok ostáva v riešení MsP Vrútky.
5. novembra o 18.15 h prijala MsP telefonické oznáme-
nie, že z bytu na Ul. čs. brigády 1  sa ozýva hádka. Po 
príchode hliadky MsP na miesto sa vec potvrdila. Išlo o 
spor medzi 73-ročnou Annou I. a  jej synom 50-ročným 
Jánom I. Hliadka na mieste zistila, že hádka vznikla kvôli 
financiám. Menovaní boli na mieste poučení. 
9. novembra v čase o 18.47 h prijala hliadka MsP telefo-
nický podnet, že na Ul. M. R. Štefánika pri bývalej pekárni 
spadol neznámy muž na bicykli. Hliadka MsP zistila, že ide 

o 71- ročného Dušana P. z Vrútok, ktorý bol pod vplyvom 
alkoholu. S hliadkou komunikoval, lekárske ošetrenie od-
mietol. Hliadka ho odprevadila do miesta trvalého pobytu. 
11. novembra o 21.23 h prijala MsP telefonické oznáme-
nie z PZ Žilina, že pri mestskom kúpalisku vo Vrútkach sa 
spaľuje odpad. Po príchode na miesto hliadka MsP spozo-
rovala oheň za budovou mestského futbalového štadióna. 
Nachádzal sa tam Roman M. z Vrútok, ktorý pálil na dvo-
re drevo a nedopatrením hodil do ohniska plastovú fľašu. 
Hliadka ho vyzvala, aby ihneď oheň uhasil. Výzvu poslú-
chol a prípad sa vyriešil v zmysle zákona.
15. novembra v čase od 9.35 do 10.05 h za pomoci ka-
merového systému a výpovede 38-ročného Dušana V. z 
Vrútok, miestneho bezdomovca, sa podarilo zistiť vodiča, 
ktorý na Železničnej ulici poškodil auto VW Golf červenej 
farby, ale aj dopravné značenie. Vodič českého kamióna 
z miesta činu ušiel. Bol ním 39-ročný Daniel P. z  Havířo-
va. Hliadka OO PZ Vrútky vodiča z Ul. Dielenská Kružná 
priviezla na miesto nehody. Poškodený 44-ročný Bernard 
V. z Martina sa s vodičom kamióna dohodli a hliadka mest-
skej polície doriešila  prípad v zmysle zákona.                                                       
                                                       Mgr. Zuzana Matulová
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Oprava v článku „O  Č OM  ROKOVA L  P O SL A-
N E C K Ý  Z B OR  NA  OK TÓB ROVOM  Z A S A DN U -
T Í  M s Z “, Vrútočan 11/2012,  v bode c.) Hlavný kontrolór 
PhDr. Hanko predložil plán činnosti hlavného kontrolóra 
mesta na II. polrok 2012, ktorý MsZ schválilo. Správne 
znenie : Hlavný kontrolór PhDr. Hanko predložil plán čin-
nosti hlavného kontrolóra mesta na II. polrok 2012, ktorý 
MsZ zobralo na vedomie.                            -red-                                                                       

N E P L Á N O V A N É  Z A S A D N U T I E  M s Z

Výzva!
Mestský úrad vo Vrútkach s kolektívom au-
torov začal s prípravami 2. rozšíreného vy-
dania knižnej publikácie Monografia o mes-
te Vrútky. Ak máte fotografie, o ktorých si 
myslíte, že by prispeli k obohateniu pripra-
vovanej reedície monografie o Vrútkach, 

doneste ich na sekretariát prednostu MsÚ č. dverí 116, 
t. č. 424 18 13. Vaše fotografie Vám budú po naskeno-
vaní vrátené a následne zaradené do databázy, ktorú 
MsÚ poskytne autorom. Vaše fotografie nám poslúžia
k  dokumentovaniu starého a  súčasného obdobia 
Vrútok.                                         Mgr. Juraj Gorilák
                                              vedúci odboru kultúry a športu

 

MONOGRAFIA O VRÚTKACH

OZNAM
Z dôvodu ročnej uzávierky 

bude pokladňa mesta Vrútky v čase od 
20. 12. 2012 do 31. 12. 2012 zatvorená.

Posledným dňom, keď možno využiť služby 
pokladne je deň 19. 12. 2012 do 16.30 hod.

Pokladňa bude potom otvorená od 2. 1. 2013.
Pri uhrádzaní poplatkov  možno v čase

 od 20. 12. 2012 do 31. 12. 2012 
využiť bezhotovostný platobný styk, 

služby pošty alebo internetu. 
Poplatky sa uhrádzajú na číslo účtu  

11724-362/0200, vedený vo VÚB, a. s.. 
Ako variabilný symbol je potrebné 

uviesť číslo výmeru. 
V prípade sociálnych služieb 

variabilným symbolom je kalendárny mesiac. 
  V prípade stravného a školného 

v školských 
zariadeniach je potrebné uhradiť na účty, kto-

ré sú uvedené na šekoch a 
použiť ako variabilný symbol 

kalendárny mesiac.
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Vrútočan 12/2012             Aktuality

NA  ULICI  SV.  CYRILA  A METODA  PRIBUDLI  NOVÉ  MIESTA  NA  PARKOVANIE

* v spolupráci so Slovenskou správou ciest- pracovis-
ko Martin a riaditeľom Ing. Janíkom sme požiadali o 
pomoc  pri úprave dažďových vpustí na  Nábrežnej 
ulici. V súčasnosti sa dokončuje sedem dažďových 
vpustí. Vyčistila sa Nábrežná ulica, kde sa nerobila re-
vitalizácia. V rámci réžie mesta sme upravili kanálové 
vpuste smerom od Švermovej smerom ku ŽOS Vrútky 
a.s..
* na základe pripomienok od občanov a vzhľadom 
na bezpečnosť chodcov sme vybudovali nový chodník 
pre peších na Švermovej ulici (pri papiernictve a kve-
tinárstve)
* po poslednom kontrolnom dni na stavbe Domova dô-
chodcov a domu sociálnych služieb Senior Vrútky mô-
žeme konštatovať, že stavba plynule pokračuje podľa 
plánu. Spolupráca medzi zhotoviteľom stavby firmou 
Metrostav SK, a. s. a mestom je dobrá a nevyskytli sa 
zatiaľ žiadne problémy.
* mesto rokuje s vodárenskou spoločnosťou TurVod 
a.s.. Bola predložená ponuka na rozšírenie vodovodu 
a kanalizácie na Karvaša a Blahovca v dĺžke  570 m 
od  konečnej autobusovej zastávky smerom k rodin-

ným domom a chatám. Predpokladáme, že projekt 
bude úspešný a v najbližšej dobe nebude mať táto 
časť Vrútok problémy s pitnou vodou . 
* mesto vybudovalo 2 kusy nového pouličného  osvet-
lenia v prístupovej časti smerom od Partizánskej ulice 
k hornej bráne cintorína.
* na základe pripomienok občanov, ktorí majú hroby 
tesne pred smútočnou sieňou a mali problémy s vo-
dou, ktorá steká komunikáciou, mesto dalo namonto-
vať odvodňovaciu mrežu.
* v programe riešenia parkovacích plôch v obytných 
zónach došlo k ďalšiemu rozšíreniu parkovacích miest 
na Nábrežnej ulici pred obytným domom Nábrežná č. 
4, 6, 8. Uvedenými parkovacími plochami sa zvýšil 
počet parkovacích miest v tejto časti. V súčasnosti 
sme značne pokročili pri vysporiadávaní a zmene ka-
tastrálneho územia, avšak ešte musíme počkať pokiaľ 
to bude definitívne doriešené na Obvodnom úrade ži-
votného prostredia  v Žiline, kde boli odovzdané ma-
teriály. Situácia sa vyrieši po rokovaniach s predse-
dami spoločenstiev a schválení všetkých potrebných 
povolení. 

                                        Text a foto na celej strane: -red-

MESTO  VRÚTKY  PRE  OBČANOV 

osvetlenie cesty na cintorín stavba Domova dôchodcov a domu
 sociálnych služieb Senior
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Vrútočan 12/2012 Aktuality

P I E T N A  S P O M I E N K A  N A  D E Ň  V E T E R Á N O V

Dňa 11. 11. 2012 o 10. hodine sa prvýkrát uskutočnila 
vo Vrútkach pri pamätníku padlým v prvej a druhej 
svetovej vojne pietna spomienka na padlých vojakov 
vo všetkých konfliktoch, a to bez ohľadu na to, akú unifor-
mu nosili. Tento deň je Deň veteránov alebo Deň červe-
ných makov. V krajinách Commonwealthu má 11. novem-
ber aj pomenovanie Remembrance Day (Deň pamäti) 
či Poppy Day (Deň červených makov), v USA Veterans 
Day (Deň veteránov), vo Francúzsku a Belgicku Jour 
de l´Armistice (Deň prímeria) či Jour du Souvenir (Deň 
pamäti), v Holandsku ho nazývajú Wapenstilstandstag 
(Deň prímeria). Na pamäť padlých sa každý rok rozozvu-
čí nad talianskym mestom Rovereto Zvon mieru. Vyrobili 
ho z iniciatívy miestneho farára Dona Rosara zo zbraní 
a munície, ktoré zostali na bojisku prvej svetovej vojny 
v okolitých horách. Od roku 1965 sa nachádza na ná-
vrší nad mestom. Zavesený je na železnej konštrukcii 
a okolo stojí 114 stožiarov s vlajkami štátov, ktoré prispeli
na vybudovanie pamätníka. K nemu sa pripájajú zvo-
ny aj v mestách na Slovensku a v Čechách. Pietny 
akt spomienky a položenia červených makov zorga-

nizoval Klub Zväzu vojakov SR v Martine-Podháji v 
súčinnosti s Mestským úradom Vrútky, vrútockou far-
nosťou a základnou organizáciou JDS v Priekope.   
                           Text, foto: pplk. v. v. Ing. Josef Surman                   	
			           predseda Klubu ZV SR

Pri príležitosti 60. výročia založenia Základnej umeleckej 
školy Frica Kafendu vo Vrútkach a v rámci spoločných dru-
žobných vzťahov (od roku 2000) medzi vrútockou školou
 a českou Základnou umeleckou školou J. R. Míši v Orlovej- 
Porube sa dňa 14. novembra 2012 o 17. hodine uskutočnil 
slávnostný koncert. Konal sa v koncertnej sále ZUŠ v ko-
mornej slávnostnej atmosfére. Obecenstvu sa predstavili 
žiaci, ale aj pedagógovia oboch škôl. Potleskom odmenilo 
spevácke výkony českých žiakov, spevácky súbor Červá-
nek pod vedením J. Čurdovej s klavírnym sprievodom pani 
učiteľky J. Pastuchovej. Vrútockú školu reprezentovali ta-
nečníci pod vedením pani učiteľky A. Agricolovej. Hudobný 
odbor reprezentovali žiaci pedagógov Ľ. Lahkého (bicie, 
flauta), V. Brisudu (gitara), A. Coufala (saxofón). Z vrútoc-
kých pedagógov sa predstavili V. Paľovčíková a A. Coufal.
Spoločné stretnutie bolo výbornou príležitosťou navzá-
jom sa bližšie spoznať, inšpirovať sa novými možnosťa-
mi... Určite sa utužili vzťahy medzi  obidvomi umeleckými  
školami. Podnietilo nové priateľstvá, poskytlo inšpiráciu 
nových pedagogicko-edukačných postupov aj  vďaka rôz-
norodým žánrom účinkujúcich. Dúfam, že stretnutia na zá-
klade spoločných projektov sa budú prelínať vo všetkých 
odboroch. Veď jednou z najdôležitejších podmienok na 
správny a plnohodnotný chod školy je kvalitná vzájomná 
spolupráca, ktorá môže fungovať jedine na báze dobrých 
medziľudských vzťahov.
Text, foto: Mgr. art. Marek Kokoška, riaditeľ ZUŠ F. Kafendu

K O N C E R T  K  V Ý R O Č I U  U M E L E C K E J  Š K O L Y

Dňa 17. 12. 2012 o 17. hod. sa uskutoční  
v sobášnej sieni vrútockého Mestského úradu  

zakladajúce zhromaždenie
 Miestneho odboru Matice slovenskej vo Vrútkach. 

Súčasťou programu bude aj predstavenie 
knižnej publikácie autorky žijúcej vo Vrútkach  

Zory Mintálovej Zubercovej ,,Vianoce na Slovensku“. 
Srdečne vás pozývame!  
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	 Dušan HNÁT            	              68-ročný
	 Viera KUBIČKOVÁ                      62-ročná
             Vlasta FACUNOVÁ                     50-ročná
             Július GETTA                              78-ročný
             Jozef KULHAN                            80-ročný

PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚTOK

OPUSTILI NÁS

Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –
M. Blahová, I. Pepuchová.

            Oliver KAPALA
            Karin JAVORSKÁ
            Alexej KAŇERA
            Michal LACKO 	 	
            Dávid FRKO
            Eva BIELAKOVÁ

POVEDALI SI ÁNO
Miroslav GEREC a Eva BABČANOVÁ

       VÝROČIA  OSOBNOSTÍ 
 VRÚTOK

Spoločenská rubrika a výročia vrútockých osobností

 Mestská knižnica Hany Zelinovej 
bude otvorená v tomto roku 
do 21. 12. (piatok) do 16 hod. 
Od 27. 12. 2012 do 1. 1. 2013

 bude knižnica zatvorená 
pre čerpanie dovolenky.

Knižnica začne poskytovať 
svoje služby čitateľom opäť

od 2. 1. 2013.

Jozef Gíreth (10.2.1905 Kláštor pod Znievom – 2.12.1977 
Martin - Piekopa). Vo Vrútkach vyučený zámočník, 1923-1948 
robotník. Organizátor protifašistického odboja, člen RNV v 
Priekope, účastník SNP, zatknutý a väznený. V 1948-1950 
riaditeľ Železničných dielní vo Vrútkach, 1950-1955 Povere-
níctvo dopravy v Bratislave, ako povereník prispel k obnove 
dopravy, 1959-1964 zástupca Československej plavby dunaj-
skej v Budapešti. Pripomíname si 35. výročie úmrtia. 
Jozef Garaj, univ. prof., RNDr. 
(8.12.1922 Vrútky – 27.3.2001 Brati-
slava). Absolvent  gymnázia v Žiline, 
po ukončení Prírodovedeckej fakulty 
Slovenskej univerzity v Bratislave r. 
1947 odborný asistent, 1955 docent, 
stážoval na parížskej Sorbone. R. 
1962 zakladateľ katedry fyziky na 
Strojníckej fakulte SVŠT v Bratislave 
a do 1972 jej vedúci, 1965 univ. profe-
sor, autor vedeckých prác, publikačne 
činný. Od 1986 profesor katedry fyzi-
ky Materiálovotechnologickej fakulty 
STU v Trnave. Pripomíname si 90. 
výročie narodenia. 

František Sýkora, univ. prof., 
PhDr., DrSc. (12.12.1927 Vrútky 
– 18.9.2002 Martin). Ľudovú školu 
ukončil vo Vrútkach, gymnázium v 
Martine, telesnú výchovu a francúz-
sky jazyk na Filozofickej fakulte UK v 
Bratislave. Od 1951 odborný asistent, 
vedúci katedry a prodekan na Fakul-
te telesnej výchovy a športu UK, člen 
vedeckých rád, vedeckého kolégia,  
autor vedeckých prác, aktívny športo-
vec a funkcionár. 

Pripomíname si 85. výročie narodenia.
Rudolf Velický (1.11.1913 Vrútky – 14.12.2002 Bratislava). 
Študoval na Hudobnej a dramatickej akadémii v Bratislave. 
V 1953-1954 člen činohry Národného divadla v Košiciach, 
1954-1977 Novej scény v Bratislave. Organizátor ochotníc-
keho diania, herec, režisér, publicista. Organizátor stretnutí 
bratislavských Vrútočanov v Bratislave. 
Pripomíname si 10. výročie úmrtia. 
Jozef Horváth (21.12.1917 Sučany – 
17.11.1998 Turčianske Teplice). Ľudovú 
školu ukončil v Sučanoch, gymnázium 
v Martine. Vyštudoval Teologickú fakul-
tu, po jej ukončení farár v Nitrianskom 
Pravne, Brezne, administrátor v Koši, 
farár v Dražkovciach a 33 rokov v Suča-
noch. Od 1991 vypomáhal v rímsko-ka-
tolíckom kostole vo Vrútkach, vyučoval 
náboženstvo. Pripomíname si 95. výročie narodenia.
František Oktavec, PhDr. (29.12.1917 Vrútky – 1.8.2009 
Bratislava). Ľudovú školu ukončil vo Vrútkach, gymnázium v 
Martine, Filozofickú fakultu SU v Bratislave. Účastník SNP, 
hlásateľ Slobodného slovenského vysielača. Od 1945 tlačový 
referent Ministerstva národnej obrany v Prahe, od 1948 ve-
decký pracovník a riaditeľ Ústavu SNP v B. Bystrici. R. 1959 
nespravodlivo odsúdený. Od 1963 pedagóg, od 1979 pracov-
ník Matice slovenskej. Literárny kritik, publicista, autor publi-
kácií a prekladov. Pripomíname si 95. výročie narodenia.               

                                              PhDr. Zora Mintalová Zubercová 
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Koncom sedemdesiatych rokov bola v rámci železničné-
ho priemyselného opravárstva rozsiahla investičná vý-
stavba. V celej Československej republike sa rozširovali 
a modernizovali fabriky na opravu železničných lokomo-
tív a vagónov. Na Slovensku boli Železničné opravovne 
a strojárne vo Vrútkach, Zvolene a v Trnave. Pre samot-
né závody bola investičná výstavba príliš náročná, a tak 
vznikol podnik na výstavbu, prestavbu a modernizáciu 
ŽOS-iek. Mal sídlo vo Vrútkach, názov Dodávateľ tech-
nologických zariadení – v skratke DTZ Vrútky.  A stavby 
boli v celom Československu. Často sa cestovalo na slu-
žobné cesty na stavby v Čechách – do ŽOS Nymburk, 
Šumperk, Krnov, Chomutov, Louny, Plzeň, Česká Lípa... 
V čase svojho rozkvetu mala firma asi 150 zamestnancov, 
medzi nimi špičkových odborníkov. V 90-tych rokoch sa 
investičná výstavba na železnici utlmovala, firma stráca-
la zákazky, až postupne zanikla. Zamestnanci sa roztrú-
sili do rôznych zamestnaní nielen v rámci okresu Martin. 
Vysoká náročnosť práce v DTZ však jej zamestnancov 
zomkla do vynikajúceho kolektívu. Aj keď firma už ne-
existuje, kolektív zamestnancov sa raz do roka stretá. 
Najkrajšie sú začiatky stretnutí, keď príde niekto, koho 
ostatní viac rokov nevideli. To už sa medzi prítomnými 
šušká, kto to môže byť... Vždy niekto donesie staré fot-
ky, ktoré ostatným pripomenú veselé či už zabudnuté 
chvíle. Vďaka organizátorom – Anežke, Lívii, Ľudovíto-
vi a Dragovi – sa bývalí kolegovia stretli aj v sobotu 10. 
novembra v reštaurácii Gurmán v Martine. A situácia sa 

D T Z  V R Ú T K Y -  S T R E T N U T I E  P O  R O K U

opakovala. Niektorí pre rodinné alebo zdravotné prob-
lémy neprišli, ale prišli tí, o ktorých niekoľko rokov nebo-
lo nič počuť. Pri chutnom jedle a dobrom vínku čas veľ-
mi rýchlo plynul. Znovu sa cítili ako pred tridsiatimi rokmi 
v dobrom kolektíve. Navzájom sa pochválili, posťažo-
vali, poradili si... A najmä –  spomínali. Na kolegov, ktorí 
už navždy odišli, na tých, ktorí nemohli prísť, na veselé, 
vážne i smutné zážitky, ale aj na pracovné príbehy, ktoré 
sa niečím mimoriadnym zapísali do pamätí. Ani si nestihli 
všetko povedať, ani všetkých „vyspovedať“ a prišla hodina 
rozlúčky. Kolegovia z DTZ Vrútky sa o rok stretnú opäť.

                           Text: H.Pullmannová, foto: L.Krivušová

 Už niekoľko rokov pri rôznych 
kultúrnospoločenských akciách 
najmä vo Vrútkach zaznieva pod-
manivý hlas vrútočana Bohusla-
va Figuru. Najbližšie sa Vám 
predstaví 12. decembra 2012
na Vianočnom koncerte pre se-
niorov, ktorý pripravuje Mesto  
Vrútky v Kine 1. máj vo Vrútkach.   
Je medzi divákmi tak obľúbený, 

že zakaždým, keď príde s novou piesňou, získa si ich ne-
skutočný obdiv a uznanie. Má  nielen pekný hlas a krásne 
spieva, ale  je aj výnimočne skromný. Diváci priam cítia jeho 
radosť zo spievania, ktorú  im dáva nezištne a bez nároku 
na vďačnosť. Na vystúpenie Bohuslava Figuru sa mnohí 
diváci tešia viac ako na hlavného hosťa programu. Sála z 
neho neuveriteľná túžba podeliť sa so svojou celoživotnou 
láskou – spievaním - práve s tými, ktorým ju odovzdáva 
do poslednej noty. Akoby mal vnútornú potrebu venovať 
každému divákovi aspoň kúsok z tej nádhery, ktorou bol 
on obdarovaný pri svojom narodení. Pre svoje vystúpenia 
si vyberá piesne s podmanivou melódiou a zmysluplným 
textom. Dokonca texty si aj sám upravuje, aby čo najlep-
šie vystihovali to, čo chce divákom odovzdať. Takto v jeho 
podaní sa sprítomňuje láska k našej krásnej domovine, k 
ľuďom, ktorí v nej vytvárajú hodnoty, pre ktoré sa oplatí  
napĺňať svoje životné poslanie na našej krásnej Zemi. Ani 
sa nečudujem, že seniorské kluby z nášho regiónu sa zhá-
ňajú po jeho piesňach, chcú sa ich naučiť, chcú si ich po-
spevovať, pretože zrejme dokonale vyjadrujú aj ich mysle-
nie a cítenie. Bohuslav Figura má prirodzený talent, ktorý 

B O H U S L A V  F I G U R A -  V R Ú T O C K Ý  S P E V Á C K Y  T A L E N T 

zúročil i v celoštátnej televíznej súťaži Zlatá kamera, ktorú 
v roku 1976 vyhral. Vtedy dostal ponuku z profesionál-
neho divadla, ale z rodinných dôvodov ju nemohol prijať. 
Na dlhé roky sa potom odmlčal, hoci pôsobil vo viacerých 
kapelách. Až keď sa pred niekoľkými rokmi objavil na vte-
dajšom Turčianskom Repete, znovu zažiaril. Ako hviezda 
na hudobnom nebi, ako záblesk nájdeného drahokamu. 
Poznám ho ako skvelého človeka, ako dobráka od kos-
ti, ako muža, ktorému pocit šťastia prináša najmä to, keď 
môže pomôcť inému. Seba samého nikdy nedával na prvé 
miesto. Vždy myslel na iných. A napriek tomu  nebol voči 
nemu osud priaznivo naklonený. Do cesty mu priniesol aj 
mnoho bolestí a sĺz. Ale sila jeho osobnosti mu zabránila 
padnúť na kolená. Svoju pieseň na poslednej Šlágerbom-
be zaspieval pre svoju manželku, ktorej už nestihol pove-
dať, ako ju má rád, ako si ju váži, ako mu bude chýbať.

                  Text: J. Šesták, foto: B. Figura ml.
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  Školstvo
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B E S I E D K A  P R E  S T A R Ý C H  R O D I Č O V

T V O R I V É   D I E L N E 

V Materskej škole ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika vo 
Vrútkach pripravili pani učiteľky tvorivé dielne pre deti a 
ich rodičov. Deti nanosili do MŠ rôzne prírodné materiály, 
aby ich mohli 30. októbra spoločne využiť. Práve v tento 
deň sa ukázalo, aké šikovné sú deti aj rodičia a čo všetko 
dokázali vymyslieť a vyrobiť.  Nazbieraný prírodný 

materiál sa menil v ich šikovných rukách na rôzne roz-
právkové bytosti, zvieratká, strašidielka z tekvíc a podob-
ne. Všetky spoločné práce sú vystavené a zdobia interiér 
materskej školy.                                           
                                                  Text, foto: Lúčanová

Dňa 8. 11. 2012 sa v Materskej škole na Nábrežnej ulici 
vo Vrútkach uskutočnilo podujatie, do ktorého sa zapojili 
všetci zamestnanci MŠ. Slávnostná besiedka pri príle-
žitosti Mesiaca úcty k starším sa konala v slávnostnej 
atmosfére a dobrej nálade všetkých zúčastnených. Pani 
kuchárky pripravili chutné koláče, pani upratovačky upra-
vili a spoločne s pani učiteľkami vyzdobili triedu. V úvode 
sa prítomným starým rodičom prihovorila pani riaditeľka 
MŠ Anna Nagyová a uviedla program detí z predškol-
skej triedy. Súbor tančekov, piesní a výstižných básní od-
menili prítomní starí rodičia dlhotrvajúcim potleskom.Ich 
žiariace oči boli dôkazom toho, že detské vystúpenie ich 
zaujalo a vyvolalo v nich radosť a hrdosť na svoje vnú-
čatá. Na záver ich pani učiteľky odmenili symbolickými 
darčekmi, aby mali spomienku na spoločné chvíle.
                              Text, foto: Droppová, Šimkovičová  

D E T I  V  K N I Ž N I C I  H A N Y  Z E L I N O V E J

V pondelok 12. 11. 2012 sme privítali v  knižnici Hany 
Zelinovej predškolákov  z materskej školy na Ul. francúz-
skych partizánov. Veselá skupinka usmiatych tváričiek, 
s ktorou sme si zaspomínali na tetu spisovateľku Hanu 
Zelinovú – vrútockú rodáčku. Deti najviac zaujala detská 
knižka: Vlnky - Žblnky, ktorá je podfarbená ,,živými“ ilu-
stráciami a zaujímavými krátkymi príbehmi. Deti mohli na 
vlastné oči vidieť aj vypožičiavanie knižiek. Ďalej sme sa 
prešli po jednotlivých oddeleniach v knižnici: detské od-
delenie, beletria, čitáreň, študovňa a oddelenie náučnej 
literatúry. Chlapcov zaujali knižky o vesmíre. Dievčatá 
zase knižky o živote zvierat. Detičkám sa u nás veľmi pá-
čilo. Po skončení nášho spoločného stretnutia mali deti 
záujem stať sa  našimi čitateľmi. 

                                                    Text: Lahutová, foto: RŽ 
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Ospravedlnenie: Organizátori sa ospravedlňujú za neuskutočnené kultúrne podujatie „Vy krásne Tatry malebné“, ktoré 
sa malo uskutočniť 11. 11. 2012. Program sa neuskutočnil z technických príčin a realizácia programu bude vo februári 
2013. Tešíme sa na Vašu účasť. Za pochopenie ďakujeme. B. Blahušiaková 

V IA N O Č N É   T R A D Í C I E   A   Z V Y K Y

Vianoce patria medzi najkrajšie kresťanské sviatky roku. Sú poznačené mno-
hými tradíciami a zvyklosťami. Na Slovensku sa na Vianoce pripravujeme už 
štyri týždne dopredu. Počas tohto obdobia nazývaného advent ľudia chodia 
do kostola na roráty, kupujú či pripravujú darčeky pre svojich blízkych, ozdo-
bujú si svoje príbytky. Jedným zo symbolom Vianoc je adventný veniec. Často 
býva zhotovený z čečiny, zdobia ho štyri sviece, ktoré zodpovedajú počtu ad-
ventných nedieľ. Každú adventnú nedeľu sa zapáli ďalšia svieca. U detí je 
veľmi obľúbený adventný kalendár, ktorý im prináša drobnú sladkosť či darček 
každý adventný deň. Aj sviatok sv. Mikuláša 6. decembra majú deti rady. Do 

čižmičiek či topánok a aj inak dostávajú sladké darčeky. Deň Lucie 13. december patrí do série tzv. stridžích dní, ktoré 
predchádzajú Vianociam. V minulosti ľudia verili, že v tento deň môžu strigy aj uvidieť. Podľa najznámejšej ľúbostnej 
veštby si na Luciu dievčatá pripravili trinásť lístočkov. Na dvanásť z nich napísali rôzne mužské mená, trinásty zostal 
prázdny. Lístočky poskrúcali a postupne ich počas nasledujúcich dní po jednom zničili. Predposledný lístok spálili na 
Štedrý deň ráno – a posledný otvorili večer. Meno, ktoré na ňom bolo napísané, malo byť menom budúceho manžela. Ak 
zostal ako posledný prázdny lístok, budúci rok sa dievčina ešte vydať nemala. Najkrajšie sviatky roku vrcholia  24. de-
cembra – na Štedrý deň. Najväčším sviatkom Vianoc je prvý vianočný sviatok (25. december) – deň narodenia Pána. Na 
Štedrý deň sa zvykne držať pôst, ktorý sa končí východom prvej hviezdy. Deťom sa vravelo, že ak vydržia do večere nič 
nejesť, uvidia zlatú hviezdu alebo zlaté prasiatko. Kým otcovia, či deti chystajú vianočný stromček, gazdinky pečú, varia 
a pripravujú rôzne dobroty na štedrovečerný stôl. Slováci stromček 
dlho odmietali ako neslovanský zvyk. Súčasťou Vianoc sa stal až 
v druhej polovici 19. storočia. Jedlá, ktoré sa podávajú na Viano-
ce, sa líšia podľa zvykov a tradícií v rôznych regiónoch Slovenska. 
Spravidla však na bohato prestretom štedrovečernom stole nesmie 
chýbať chlieb, cesnak, med, oblátky, kapustnica, ryba, zemiakový 
šalát, opekance (pupáky, bobaľky), koláče, ovocie. Po večeri sa 
spievajú koledy, rodina je spolu, rozbaľujú sa vianočné darčeky... 
Mnoho ľudí sa zúčastňuje na polnočnej omši, aby oslávili narodenie 
Ježiša Krista a zaspievali si najkrajšiu vianočnú pieseň Tichá noc, 
svätá noc.                                                                                                                                           -red-, foto: internet   

Vrútočan 12/2012  Aktuality, pozvánky
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                               REŠTAURÁCIA  HACARA  ponúka:
denné menu v cene 3,10 €, XXL  menu + nápoj grátis, v cene 4 €

možnosť organizovania spoločenských, rodinných posedení, firemných stretnutí, karov                                                                     
(menu už od 8 € na osobu)

Otvorené denne od 10.00 hod. do 22.00 hod.
Kontaktné údaje: p. Bellová  0908 181 982                email: dbellova@gmail.com
                                                                                                                                                                                      -inzercia-

XXXII. ROČNÍK VRÚTOCKÉHO SILVESTROVSKÉHO BEHU
Pozývame všetkých bežcov a milovníkov

 pohybu na XXXII. ročník 
Silvestrovského behu vo Vrútkach.
Štart  je 31. 12. 2011 o 10. hodine 

na pešej zóne. 
Prihláste sa elektronicky do 30. 12.2012:

http://frtk.fri.uniza.sk/~jurecka/sport/prihl/silv_beh/prihl.php
alebo osobne v deň preteku od 8.30 do  9.45 hod.

Beh organizuje Mesto Vrútky a 
Turčiansky amatérsky triatlon (TAT Martin) 

III. ročník VIANOČNEJ  KAPUSTNICE PRE ĽUDÍ BEZ DOMOVA 
23. 12. 2012 od 10. hod. na pešej zóne vo Vrútkach.

Kto má chuť a čas, môže prísť pomôcť.
Pod záštitou primátora  Vrútok  Ing. Miroslava Mazúra a Mestskej polície.

             Venované pamiatke Lukáša Ďuranu. 
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